
Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Enfermagem no Contexto Amazônico

 

DECISÃO

 

RESULTADO PRELIMINAR DA 1ª ETAPA

 

A Banca Examinadora instituída, pela Portaria PROPESP nº 92/2025, para atuar no exame de seleção de candidatos
para ingresso em 2025 do Programa de Pós-Graduação em Enfermagem no Contexto Amazônico (PPGENF-MP) da
Escola de Enfermagem de Manaus da Universidade Federal do Amazonas, UFAM, no uso de suas atribuições e
considerando o Edital PROPESP/UFAM nº 052/2025, resolve:

 

I - Divulgar o resultado preliminar da primeira etapa eliminatória (Análise da Proposta de Projeto de
Intervenção), conforme o Edital nº 052 - PROPESP/UFAM/2025

 

Nº DE
INSCRIÇÃO CPF VAGA TÍTULO DO PROJETO

LINHA DE
PESQUISA

PRETENDIDA

NOTA DO
PROJETO DE

INTERVENÇÃO
SITUAÇÃO

001 ***.104.842-
**

AMPLA
CONCORRÊNCIA

CONSTRUÇÃO DE
PROTOCOLO DE
CUIDADOS DE

ENFERMAGEM EM PÓS-
OPERATÓRIO DE
NEUROCIRURGIA

CUIDADO DE
ENFERMAGEM

APLICADO
AOS POVOS

AMAZÔNICOS

3,2
NÃO

APROVADO
(A)

002 ***.505.572-
**

AMPLA
CONCORRÊNCIA

CUIDADOS ÀS
POPUAÇÕES INDÍGENAS

COM CANCER ONCO-
HEMATOLÓGICO

RESIDENTES NA CASA
DE SAÚDE INDIGENA
(CASAI) DE MANAUS-
AM: CRIAÇÃO DE UM

PROTOCOLO
ASSISTENCIAL PARA A

EQUIPE DE
ENFERMAGEM

GESTÃO DE
ENFERMAGEM

NO
CONTEXTO

AMAZÔNICO

4,7
NÃO

APROVADO
(A)

003 ***.761.032-
**

AMPLA
CONCORRÊNCIA

IMPLANTAÇÃO E
MANUTENÇÃO DE

GRUPO DE IDOSOS EM
UNIDADES BÁSICAS DE
SAÚDE – UM GUIA PARA

PROFISSIONAIS DE
ENFERMAGEM

CUIDADO DE
ENFERMAGEM

APLICADO
AOS POVOS

AMAZÔNICOS

5
NÃO

APROVADO
(A)

Decisão 2772098         SEI 23105.025321/2025-19 / pg. 1



004 ***.199.692-
**

SERVIDOR
UFAM

CRIAÇÃO E VALIDAÇÃO
DE UMA TECNOLOGIA

EDUCACIONAL
ACESSÍVEL SOBRE O

PREPARO E CUIDADOS
DE ENFERMAGEM PARA

PACIENTES
SUBMETIDOS À

COLONOSCOPIA EM UM
HOSPITAL

UNIVERSITÁRIO DO
AMAZONAS

GESTÃO DE
ENFERMAGEM

NO
CONTEXTO

AMAZÔNICO

7,3 APROVADO
(A)

005 ***.212.872-
**

AMPLA
CONCORRÊNCIA

DESAFIOS DA
COMUNICAÇÃO ENTRE

A EQUIPE DE
ENFERMAGEM E

PACIENTES SURDOS NO
AMBIENTE

HOSPITALAR EM
MANAUS/AMAZONAS

CUIDADO DE
ENFERMAGEM

APLICADO
AOS POVOS

AMAZÔNICOS

4,1
NÃO

APROVADO
(A)

006 ***.438.312-
**

AMPLA
CONCORRÊNCIA

DESENVOLVIMENTO DE
PROTOCOLO DIGITAL

COMO FERRAMENTA DE
GESTÃO PARA
AVALIAÇÃO

NEUROLÓGICA EM
PACIENTES

NEUROCRÍTICOS NO CTI
DO HUGV/UFAM

GESTÃO DE
ENFERMAGEM

NO
CONTEXTO

AMAZÔNICO

7,3 APROVADO
(A)

007 ***.362.462-
**

AMPLA
CONCORRÊNCIA

SAÚDE QUE CONECTA:
DESENVOLVIMENTO E
AVALIAÇÃO DE UMA

TECNOLOGIA
EDUCATIVA PARA O

CUIDADO DE PESSOAS
COM HIPERTENSÃO E

DIABETES NA ATENÇÃO
PRIMÁRIA À SAÚDE NA

AMAZÔNIA

CUIDADO DE
ENFERMAGEM

APLICADO
AOS POVOS

AMAZÔNICOS

7 APROVADO
(A)

008 ***.772.172-
**

AMPLA
CONCORRÊNCIA

TECNOLOGIA
EDUCACIONAL:

APLICATIVO
INTERATIVO PARA A

PREVENÇÃO DE LESÕES
POR PRESSÃO E
CUIDADO COM

DISPOSITIVOS EM
CRIANÇAS COM

MOBILIDADE FÍSICA
REDUZIDA

CUIDADO DE
ENFERMAGEM

APLICADO
AOS POVOS

AMAZÔNICOS

4,4
NÃO

APROVADO
(A)

009 ***.648.082-
**

AMPLA
CONCORRÊNCIA

CONSTRUÇÃO E
VALIDAÇÃO DE UMA

CARTILHA DE CUIDADO
DOMICILIAR PARA

IDOSOS HIPERTENSOS
EM COMUNIDADE
RIBEIRINHAS DO

AMAZONAS

CUIDADO DE
ENFERMAGEM

APLICADO
AOS POVOS

AMAZÔNICOS

1
NÃO

APROVADO
(A)

Decisão 2772098         SEI 23105.025321/2025-19 / pg. 2



010
***.824.292-

**
AMPLA

CONCORRÊNCIA

INTERVENÇÃO DE
ENFERMAGEM NO PRÉ-

NATAL NA ATENÇÃO
BÁSICA: ATENDIMENTO
NA UBS, NO DOMICÍLIO
E ACOMPANHAMENTO
VIA WHATSAPP COM

ENCONTROS DE
GESTANTES NA UBS

ARTUR VIRGÍLIO
NOGUEIRA.

CUIDADO DE
ENFERMAGEM

APLICADO
AOS POVOS

AMAZÔNICOS

3,7
NÃO

APROVADO
(A)

011 ***.293.593-
**

AMPLA
CONCORRÊNCIA

GUIA DIGITAL PARA
ENFERMEIROS DA

ATENÇÃO
SECUNDÁRIA:

PROCESSO
DE ENFERMAGEM

APLICADO AO
RASTREAMENTO DO

CÂNCER DO COLO DO
ÚTERO NO CONTEXTO

AMAZÔNICO

CUIDADO DE
ENFERMAGEM

APLICADO
AOS POVOS

AMAZÔNICOS

9 APROVADO
(A)

012 ***.232.102-
**

SERVIDOR
UFAM

GESTÃO INTEGRATIVA
DO CUIDADO EM SAÚDE

NO CONTEXTO
AMAZÔNICO: UMA

PROPOSTA TÉCNICO-
TECNOLÓGICA PARA

OTIMIZAR O PROCESSO
DE ENFERMAGEM (PE)

DO SERVIÇO DE
NEUROLOGIA EM UM

AMBULATÓRIO
UNIVERSITÁRIO

GESTÃO DE
ENFERMAGEM

NO
CONTEXTO

AMAZÔNICO

2,5
NÃO

APROVADO
(A)

013 ***.426.212-
**

AMPLA
CONCORRÊNCIA

DESENVOLVIMENTO DE
PLATAFORMA DIGITAL

PARA O CUIDADO DE
ENFERMAGEM AO

PACIENTE PÓS-
ACIDENTE VASCULAR

ENCEFÁLICO: UMA
FERRAMENTA

VOLTADA PARA A
ATENÇÃO PRIMÁRIA

GESTÃO DE
ENFERMAGEM

NO
CONTEXTO

AMAZÔNICO

5,25
NÃO

APROVADO
(A)

014 ***.107.542-
**

AMPLA
CONCORRÊNCIA

CONSTRUÇÃO E
AVALIAÇÃO DE
PROTOCOLO DE

ENFERMAGEM PARA O
CUIDADO

HUMANIZADO NO
ATENDIMENTO AO

PACIENTE
POLITRUAMATIZADO
EM UNIDADE MÓVEL

DE URGÊNCIA NO
AMAZONAS

CUIDADO DE
ENFERMAGEM

APLICADO
AOS POVOS

AMAZÔNICOS

5,5
NÃO

APROVADO
(A)

015 ***.372.772-
**

AMPLA
CONCORRÊNCIA

FLUXOGRAMA DE
REFERÊNCIA E

CONTRA-REFERÊNCIA
DOS PACIENTES
RIBEIRINHOS DO

AMAZONAS

GESTÃO DE
ENFERMAGEM

NO
CONTEXTO

AMAZÔNICO

7 APROVADO
(A)

Decisão 2772098         SEI 23105.025321/2025-19 / pg. 3



016 ***.726.522-
**

SERVIDOR
UFAM

TECNOLOGIA
EDUCACIONAL E

ASSISTENCIAL PARA O
AUTOCUIDADO DE

PACIENTES COM
FERIDA DE DIFICIL

CICATRIZAÇÃO
ATENDIDOS EM UM

AMBULATÓRIO
PUBLICO

ESPECIALIZADO NO
AMAZONAS

CUIDADO DE
ENFERMAGEM

APLICADO
AOS POVOS

AMAZÔNICOS

4,5
NÃO

APROVADO
(A)

017 ***.950.742-
**

AMPLA
CONCORRÊNCIA

CONSTRUÇÃO DE UM
GUIA PARA A

VACINAÇÃO SEGURA
DE POPULAÇÕES
RIBEIRINHAS NO

MUNICÍPIO DE
BARREIRINHA-AM

GESTÃO DE
ENFERMAGEM

NO
CONTEXTO

AMAZÔNICO

4
NÃO

APROVADO
(A)

018 ***.638.412-
**

VAGA
SUPLEMENTAR

WHATSAPP E CANOAS:
A REINVENÇÃO DO

CUIDADO NA
PREVENÇÃO

DO CÂNCER UTERINO
POR ENFERMEIRAS DA

ATENÇÃO PRIMÁRIA NO
INTERIOR DO
AMAZONAS

CUIDADO DE
ENFERMAGEM

APLICADO
AOS POVOS

AMAZÔNICOS

0,5
NÃO

APROVADO
(A)

019 ***.691.362-
**

AMPLA
CONCORRÊNCIA

A INCORPORAÇÃO DO
TESTE MOLECULAR DE
DNA-HPV POR RT-PCR

COMO
ESTRATÉGIA DO

CUIDADO DE
ENFERMAGEM NO

AMAZONAS

CUIDADO DE
ENFERMAGEM

APLICADO
AOS POVOS

AMAZÔNICOS

4,5
NÃO

APROVADO
(A)

020 ***.049.572-
**

AMPLA
CONCORRÊNCIA

INTEGRAÇÃO DA
MEDICINA

TRADICIONAL
INDÍGENA NO CUIDADO

DE ENFERMAGEM À
POPULAÇÃO INDÍGENA.

CUIDADO DE
ENFERMAGEM

APLICADO
AOS POVOS

AMAZÔNICOS

2,2
NÃO

APROVADO
(A)

021 ***.725.142-
**

AMPLA
CONCORRÊNCIA

ESTRATEGIAS
ITINERANTES DE

ENFERMAGEM PARA A
PROMOÇÃO DA SAÚDE

DA MULHER
RIBEIRINHA:
INOVAÇÃO E

MELHORES PRÁTICAS
NO CONTEXTO
AMAZÔNICO

CUIDADO DE
ENFERMAGEM

APLICADO
AOS POVOS

AMAZÔNICOS

0,7
NÃO

APROVADO
(A)

022 ***.095.042-
**

AMPLA
CONCORRÊNCIA

GUIA PRÁTICO PARA O
ARMAZENAMENTO E

TRANSPORTE DE
TROMBOLÍTICOS EM

UNIDADES DE
ATENDIMENTO MÓVEL

DE URGÊNCIA: UMA
REALIDADE
AMAZÔNICA

GESTÃO DE
ENFERMAGEM

NO
CONTEXTO

AMAZÔNICO

7,1 APROVADO
(A)

023 ***.610.102-
**

AMPLA
CONCORRÊNCIA

TECNOLOGIA E
CUIDADO CONTÍNUO: O
DIÁRIO DIGITAL COMO

FERRAMENTA DE
COMUNICAÇÃO NA

GESTÃO DA
TUBERCULOSE

GESTÃO DE
ENFERMAGEM

NO
CONTEXTO

AMAZÔNICO

1,85
NÃO

APROVADO
(A)

Decisão 2772098         SEI 23105.025321/2025-19 / pg. 4



024 ***.449.442-
**

AMPLA
CONCORRÊNCIA

SAÚDE MENTAL E SEUS
FATORES DE RISCO:

ELABORAÇÃO DE UM
MANUAL EDUCATIVO

PARA PREVENÇÃO NAS
ALDEIAS INDÍGENAS

SATERÉ MAWÉ -
MAUÉS/AM

CUIDADO DE
ENFERMAGEM

APLICADO
AOS POVOS

AMAZÔNICOS

4,3
NÃO

APROVADO
(A)

025 ***.947.400-
**

VAGA
SUPLEMENTAR

FATORES ASSOCIADOS
À MORTALIDADE POR

TUBERCULOSE EM SÃO
GABRIEL DA

CACHOEIRA-AM (2010–
2020): UMA PROPOSTA
DE INTERVENÇÃO NA

LINHA DE CUIDADO EM
ENFERMAGEM À SAÚDE

INDÍGENA.

GESTÃO DE
ENFERMAGEM

NO
CONTEXTO

AMAZÔNICO

3,95
NÃO

APROVADO
(A)

026 ***.863.172-
**

AMPLA
CONCORRÊNCIA

CONSTRUÇÃO E
VALIDAÇÃO DE UM

PROTOCOLO DE
ENFERMAGEM PARA O

CUIDADO DE CRIANÇAS
COM TRANSTORNO DO
ESPECTRO AUTISTA NA

ATENÇÃO PRIMÁRIA
EM MUNICÍPIO DO

INTERIOR DO
AMAZONAS

GESTÃO DE
ENFERMAGEM

NO
CONTEXTO

AMAZÔNICO

7,25 APROVADO
(A)

027 ***.493.552-
**

VAGA
SUPLEMENTAR

ANÁLISE DO
ABSENTEÍSMO EM

CONSULTAS E EXAMES
ESPECIALIZADOS NA
REDE ESTADUAL DO

AMAZONAS:
IDENTIFICAÇÃO DE

CAUSAS E PROPOSTAS
DE INTERVENÇÃO PARA

REDUÇÃO DE FALTAS

GESTÃO DE
ENFERMAGEM

NO
CONTEXTO

AMAZÔNICO

0
NÃO

APROVADO
(A)

028 ***.161.522-
**

AMPLA
CONCORRÊNCIA

PROTOCOLO DE
PRÁTICAS

INTEGRATIVAS E
COMPLEMENTARES EM
SAÚDE PARA O MANEJO

DE FERIDAS NO PÉ
DIABÉTICO NO

CONTEXTO
AMAZÔNICO

CUIDADO DE
ENFERMAGEM

APLICADO
AOS POVOS

AMAZÔNICOS

7,95 APROVADO
(A)

029 ***.881.942-
**

AMPLA
CONCORRÊNCIA

PLATAFORMA DIGITAL
INTERATIVA PARA
QUALIFICAÇÃO DE

PRÁTICAS SEGURAS NO
CUIDADO NEONATAL

EM UNIDADE DE
TERAPIA INTENSIVA NO

CONTEXTO
AMAZÔNICO

GESTÃO DE
ENFERMAGEM

NO
CONTEXTO

AMAZÔNICO

9,2 APROVADO
(A)

030 ***.092.902-
**

AMPLA
CONCORRÊNCIA

CONSTRUÇÃO E
VALIDAÇÃO DE UM

SOFTWARE PARA
CAPACITAÇÃO DOS
PROFISSIONAIS DE
ENFERMAGEM AS

ESPECIFICIDADES DOS
POVOS ORIGINÁRIOS
HOSPITALIZADOS NO

CONTEXTO
AMAZÔNICO.

GESTÃO DE
ENFERMAGEM

NO
CONTEXTO

AMAZÔNICO

3,4
NÃO

APROVADO
(A)

Decisão 2772098         SEI 23105.025321/2025-19 / pg. 5



031 ***.706.632-
**

AMPLA
CONCORRÊNCIA

CARTILHA EDUCATIVA
DE ENFERMAGEM
SOBRE ASPECTOS

SOCIOCULTURAIS DA
ADESÃO

PSICOFARMACOLÓGICA
EM TRANSTORNOS
PSIQUIÁTRICOS NA

POPULAÇÃO INDÍGENA
MURA DE AUTAZES/AM

CUIDADO DE
ENFERMAGEM

APLICADO
AOS POVOS

AMAZÔNICOS

7,15 APROVADO
(A)

032 ***.000.322-
**

AMPLA
CONCORRÊNCIA

CAPACITAÇÃO DE
PROFISSIONAIS DE

ENFERMAGEM PARA
DETECÇÃO PRECOCE

DE TRANSTORNOS
PSÍQUICOS DA MULHER

EM SITUAÇÃO DE
ABORTAMENTO NA
MATERNIDADE ANA

BRAGA MANAUS-AM.

CUIDADO DE
ENFERMAGEM

APLICADO
AOS POVOS

AMAZÔNICOS

7,8 APROVADO
(A)

033 ***.361.502-
**

AMPLA
CONCORRÊNCIA

ENFERMAGEM E O
CUIDADO AO IDOSO

RIBEIRINHO - DESAFIOS
E ADAPTAÇÕES: UMA

REVISÃO INTEGRATIVA

CUIDADO DE
ENFERMAGEM

APLICADO
AOS POVOS

AMAZÔNICOS

0,5
NÃO

APROVADO
(A)

034 ***.798.622-
**

AMPLA
CONCORRÊNCIA

DESENVOLVIMENTO DE
PROTOCOLO

OPERACIONAL PADRÃO
PARA A PRÁTICA

PROFISSIONAL DA
ENFERMAGEM EM

UNIDADES BÁSICAS DE
SAÚDE DA ZONA
RURAL E ZONA

URBANA NO MUNÍCIPIO
DE PRESIDENTE

FIGUEIREDO,
AMAZONAS

GESTÃO DE
ENFERMAGEM

NO
CONTEXTO

AMAZÔNICO

5,05
NÃO

APROVADO
(A)

035 ***.786.892-
**

AMPLA
CONCORRÊNCIA

GESTÃO DE RESÍDUOS
DE SAÚDE EM

CONSULTÓRIOS E
CLÍNICAS DE

ENFERMAGEM NA
AMAZÔNIA

GESTÃO DE
ENFERMAGEM

NO
CONTEXTO

AMAZÔNICO

2,1
NÃO

APROVADO
(A)

036 ***.986.722-
**

AMPLA
CONCORRÊNCIA

IMPLEMENTAÇÃO DE
PROTOCOLO

ASSISTENCIAL PARA O
MANEJO DE FERIDAS

CRÔNICAS EM
PACIENTES PALIATIVOS

CUIDADO DE
ENFERMAGEM

APLICADO
AOS POVOS

AMAZÔNICOS

9 APROVADO
(A)

037 ***.800.947-
**

VAGA
SUPLEMENTAR

TRILHA FORMATIVA
PARA EDUCAÇÃO
PERMANENTE EM

ENFERMAGEM
NO ATENDIMENTO PRÉ-
HOSPITALAR FLUVIAL

NA AMAZÔNIA

GESTÃO DE
ENFERMAGEM

NO
CONTEXTO

AMAZÔNICO

8,75 APROVADO
(A)

038 ***.816.462-
**

AMPLA
CONCORRÊNCIA

TRANSPORTE SEGURO
DE PACIENTES

RIBEIRINHOS EM
SITUAÇÕES DE

URGÊNCIA E
EMERGÊNCIA

GESTÃO DE
ENFERMAGEM

NO
CONTEXTO

AMAZÔNICO

3
NÃO

APROVADO
(A)

039 ***.048.622-
**

SERVIDOR
UFAM

TECNOLOGIA
EDUCATIVA SOBRE A

HIDRATAÇÃO E OS
IMPACTOS NA SAÚDE

DA PESSOA IDOSA

CUIDADO DE
ENFERMAGEM

APLICADO
AOS POVOS

AMAZÔNICOS

8,75 APROVADO
(A)

Decisão 2772098         SEI 23105.025321/2025-19 / pg. 6



040 ***.613.052-
**

AMPLA
CONCORRÊNCIA

DESENVOLVIMENTO DE
UM PROTOCOLO DE
ENFERMAGEM PARA

ATENÇÃO A SAUDE DAS
MULHERES

ENCARCERADAS EM
MANAUS

CUIDADO DE
ENFERMAGEM

APLICADO
AOS POVOS

AMAZÔNICOS

9,5 APROVADO
(A)

041 ***.849.842-
**

AMPLA
CONCORRÊNCIA

CARTILHA DE APOIO À
GESTÃO PARA

ESTRUTURAÇÃO DE
LINHAS DE CUIDADO

NO SUS DO AMAZONAS

GESTÃO DE
ENFERMAGEM

NO
CONTEXTO

AMAZÔNICO

8,3 APROVADO
(A)

042 ***.225.352-
**

AMPLA
CONCORRÊNCIA

AVALIAÇÃO DA
EFICÁCIA DE UM

SOFTWARE DE APOIO À
EDUCAÇÃO EM SAÚDE
PARA PACIENTES COM

ESTOMIAS E SEUS
CUIDADORES NO

HOSPITAL
UNIVERSITÁRIO

GETÚLIO VARGAS DE
MANAUS

CUIDADO DE
ENFERMAGEM

APLICADO
AOS POVOS

AMAZÔNICOS

7 APROVADO
(A)

043 ***.991.612-
**

VAGA
SUPLEMENTAR

DESENVOLVIMENTO DE
UMA TECNOLOGIA
EDUCACIONAL NO

CUIDADO À PESSOA
PORTADORA DE
DOENÇA RENAL
CRÔNICA: UMA

PROPOSTA A PARTIR DA
PRÁXIS DE

PROFISSIONAIS DA
ATENÇÃO PRIMÁRIA NA

AMAZÔNIA

CUIDADO DE
ENFERMAGEM

APLICADO
AOS POVOS

AMAZÔNICOS

7,7 APROVADO
(A)

044 ***.724.402-
**

AMPLA
CONCORRÊNCIA

PROTOCOLO PARA
PREVENÇÃO DE

EVENTOS ADVERSOS
NO TRANSPORTE

INTERMUNICIPAL DE
PACIENTES:

APLICAÇÃO NO
TRAJETO PRESIDENTE

FIGUEIREDO-
MANAUS/AM

CUIDADO DE
ENFERMAGEM

APLICADO
AOS POVOS

AMAZÔNICOS

8,3 APROVADO
(A)

045 ***.843.142-
**

VAGA
SUPLEMENTAR

SUBCONJUNTO
TERMINOLÓGICO DA

CIPE® PARA O
CUIDADO DE

ENFERMAGEM À
POPULAÇÃO INDÍGENA
MURA DE AUTAZES/AM:

CONSTRUÇÃO E
VALIDAÇÃO

PARTICIPATIVA

GESTÃO DE
ENFERMAGEM

NO
CONTEXTO

AMAZÔNICO

7 APROVADO
(A)

046 ***.358.322-
**

AMPLA
CONCORRÊNCIA

PRÁTICAS AVANÇADAS
DE ENFERMAGEM EM

URGÊNCIA E
EMERGÊNCIA:

CONTRIBUIÇÕES DO
POCUS PARA O

CUIDADO EM SAÚDE NA
REGIÃO AMAZÔNICA

CUIDADO DE
ENFERMAGEM

APLICADO
AOS POVOS

AMAZÔNICOS

3,8
NÃO

APROVADO
(A)

Decisão 2772098         SEI 23105.025321/2025-19 / pg. 7



047 ***.985.452-
**

AMPLA
CONCORRÊNCIA

ELABORAÇÃO DE
PROTOCOLO

ASSISTENCIAL DE
ENFERMAGEM PARA

PREVENÇÃO DE
LACERAÇÃO PERINEAL

DURANTE O PARTO
VAGINAL NO
CONTEXTO

AMAZÔNICO.

GESTÃO DE
ENFERMAGEM

NO
CONTEXTO

AMAZÔNICO

7,3 APROVADO
(A)

048 ***.026.162-
**

AMPLA
CONCORRÊNCIA

PROPOSTA DE
PROTOCOLO PARA

EQUIPE DE
ENFERMAGEM FRENTE

AOS IMPACTOS DAS
CHEIAS E ESTIAGENS E

DIFICULDADES
GEOGRÁFICAS NA

SAÚDE DA POPULAÇÃO
NA COMUNIDADE

RIBEIRINHA DO
DISTRITO DO PURU-

PURU NO MUNICÍPIO DE
CAREIRO.

GESTÃO DE
ENFERMAGEM

NO
CONTEXTO

AMAZÔNICO

8,3 APROVADO
(A)

049 ***.165.722-
**

AMPLA
CONCORRÊNCIA

PREVENÇÃO DA
TRANSMISSÃO

VERTICAL DO HIV:
FLUXOGRAMA PARA

PROFISSIONAIS DE
ENFERMAGEM DE

MATERNIDADES NO
CONTEXTO

AMAZÔNICO

GESTÃO DE
ENFERMAGEM

NO
CONTEXTO

AMAZÔNICO

4,3
NÃO

APROVADO
(A)

050 ***.369.892-
**

AMPLA
CONCORRÊNCIA

BRIEFING
INTERSETORIAL:
ESTRATÉGIA DE

COMUNICAÇÃO ÁGIL
PARA A GESTÃO DE

DEMANDAS EM
SERVIÇOS DE SAÚDE

GESTÃO DE
ENFERMAGEM

NO
CONTEXTO

AMAZÔNICO

7,3 APROVADO
(A)

051
***.036.222-

**
VAGA

SUPLEMENTAR

GUIA PRÁTICO PARA O
DESENVOLVIMENTO DE

INTELIGÊNCIA
EMOCIONAL EM

PROFISSIONAIS DE
ENFERMAGEM QUE

ATUAM NAS EQUIPES
DE SAÚDE RIBEIRINHAS

GESTÃO DE
ENFERMAGEM

NO
CONTEXTO

AMAZÔNICO

3,1
NÃO

APROVADO
(A)

052 ***.940.652-
**

AMPLA
CONCORRÊNCIA

VALIDAÇÃO
ESTRATÉGIA DE

ENSINO SUSTENTÁVEL
PARA AS PRÁTICAS DA

RESSUSCITAÇÃO
CARDIOPULMONAR:
DESENVOLVENDO E

VALIDADO
SIMULADORES

ALTERNATIVOS PARA
PRATICA ACADÊMICAS.

GESTÃO DE
ENFERMAGEM

NO
CONTEXTO

AMAZÔNICO

2,4
NÃO

APROVADO
(A)

053 ***.264.102-
**

AMPLA
CONCORRÊNCIA

CONSTRUÇÃO E
VALIDAÇÃO DE UMA
CARTILHA DIGITAL
EDUCATIVA PARA

FAMILIARES NO
CUIDADO DOMICILIAR
AO IDOSO APÓS ALTA

HOSPITALAR

GESTÃO DE
ENFERMAGEM

NO
CONTEXTO

AMAZÔNICO

9,4 APROVADO
(A)

Decisão 2772098         SEI 23105.025321/2025-19 / pg. 8



054 ***.415.754-
**

AMPLA
CONCORRÊNCIA

CONSTRUÇÃO E
VALIDAÇÃO DE UMA

CARTILHA
EDUCACIONAL EM

SAÚDE SEXUAL PARA
ADOLESCENTES

INDÍGENAS

CUIDADO DE
ENFERMAGEM

APLICADO
AOS POVOS

AMAZÔNICOS

9,2 APROVADO
(A)

055 ***.895.692-
**

AMPLA
CONCORRÊNCIA

DESENVOLVIMENTO E
VALIDAÇÃO DE
CENÁRIOS DE

SIMULAÇÃO CLÍNICA
PARA PREVENÇÃO DE

INFECÇÕES
RELACIONADAS AO

CATETER DE
HEMODIÁLISE

GESTÃO DE
ENFERMAGEM

NO
CONTEXTO

AMAZÔNICO

4,95
NÃO

APROVADO
(A)

056 ***.738.412-
**

AMPLA
CONCORRÊNCIA

PROTOCOLO DE
ATENDIMENTO DE

ENFERMAGEM PARA
TELECONSULTA A

PESSOAS COM HAS EM
ÁREAS REMOTAS DA

AMAZÔNIA OCIDENTAL
BRASILEIRA

GESTÃO DE
ENFERMAGEM

NO
CONTEXTO

AMAZÔNICO

7 APROVADO
(A)

057 ***.075.702-
**

AMPLA
CONCORRÊNCIA

PROPOSTA DE
PROTOCOLO DE

TRATAMENTO DE
LESÃO POR PRESSÃO

AO PACIENTE
INTERNADO EM

HOSPITAL TERCIÁRIO
PÚBLICO DE MANAUS.

CUIDADO DE
ENFERMAGEM

APLICADO
AOS POVOS

AMAZÔNICOS

5
NÃO

APROVADO
(A)

058 ***.120.302-
**

AMPLA
CONCORRÊNCIA

TÍTULO -
TELENFERMAGEM -

MANUAL TÉCNICO COM
ÊNFASE NAS POLÍTICAS

PÚBLICAS A
POPULAÇÃO IDOSA

CUIDADO DE
ENFERMAGEM

APLICADO
AOS POVOS

AMAZÔNICOS

1,5
NÃO

APROVADO
(A)

059 ***.675.602-
**

AMPLA
CONCORRÊNCIA

EDUCAÇÃO
PERMANENTE EM

ENFERMAGEM PARA
GESTÃO DA CADEIA DE

FRIO: INTERVENÇÃO
PARA REDUÇÃO DE

EVENTOS ADVERSOS E
FORTALECIMENTO DA

VACINAÇÃO NA
AMAZÔNIA.

GESTÃO DE
ENFERMAGEM

NO
CONTEXTO

AMAZÔNICO

8,25 APROVADO
(A)

060 ***.822.382-
**

AMPLA
CONCORRÊNCIA

AUTOCUIDADO DA
PESSOA IDOSA COM

DIABETES MELLITUS:
TECNOLOGIA EM

SAÚDE PARA
ENFERMEIROS DO

INTERIOR DO
AMAZONAS.

CUIDADO DE
ENFERMAGEM

APLICADO
AOS POVOS

AMAZÔNICOS

8 APROVADO
(A)

 

 

Manaus, 29 de agosto de 2025.

 

Decisão 2772098         SEI 23105.025321/2025-19 / pg. 9



Documento assinado eletronicamente por Silvia Regina Secoli, Professor do Magistério Superior-Visitante , em
29/08/2025, às 15:47, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Sibele Naiara Ferreira Germano , Professor do Magistério Superior , em
29/08/2025, às 16:33, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Priscilla Mendes Cordeiro, Professor do Magistério Superior , em
29/08/2025, às 16:34, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2772098 e o código CRC
E7246FE7.

 

Rua Terezina - Bairro Adrianópolis nº 495 - Telefone: (92) 3305-1181 / Ramal 2050
CEP 69057-070, Manaus/AM, ppgemp@ufam.edu.br ​

Referência: Processo nº 23105.025321/2025-19 SEI nº 2772098

Decisão 2772098         SEI 23105.025321/2025-19 / pg. 10

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Decisão 2772098

